<sup>308</sup> VENERABILIS BEDA, *In Jn Ev expositio*, c.7. PL92,732.

<sup>309</sup> JANSSENS, *In Concordiam*, c.75. Lugduni 1580, p.559.

<sup>310</sup> HIERONYMUS, *In Pentateuchum praefatio ad Desiderium*, epila 104. Parisiis 1578, t.3, col.19.

<sup>311</sup> THOMAS AQ., *In Ev Jn expositio*, c.7. Ed Vivès, t.20, p.75.

<sup>312</sup> DESIDERIUS ERASMUS, *Versio Novi Test.* c.7,38, nota. Lugduni 1705, t.6, col.371.

<sup>313</sup> JANSSENS, *In Concordiam*, c.75. Lugduni 1580, p.559.

<sup>314</sup> RUPERTUS TUITIENSIS, *Comment in Jn*, c.7. PL 169,521.

referri ad Christum recte quia pluraliter dicunt *vasa*, in hebraeo autem et in Vulgata ponitur singulariter *de cisterna tua*, id est de Christo; sicut illa verba Oseae<sup>315</sup> 11 *ex Egipto vocavi Filium meum* negat ibidem Hieronymus esse apud 70, quoniam illi pluraliter vertunt *ex Egipto vocavi filios meos*, quod ad multos refertur et non ad unicum; itaque Hieronymus, S.Thomas et Rupertus non respiciunt praecisse illa verba *deriventur fontes tui foras* in quibus procedit obiectio sed respiciunt integrum locum et eius contextum. Unde Rupertus ait illa verba *si quis sitit veniat ad Me et bibat* correspondere illis *bibe aquam de cisterna tua*, et quod hic subiungitur *flumina de ventre eius fluent*, hoc ibidem subiungi *deriventur fontes tui foras*.

16. Sed dices contextum omnino postulare ut illa verba Proverbiorum ad usum matrimonii referantur, ut ibi intelligunt Jansenius<sup>316</sup>, Vatabus, et alii, atque ita nomine *cisternae* ibi ad litteram significari uxorem, unde non videri aptum ut sensus spiritualis sit de Christo. —**Respondeo 1º**, inepte significari per uxorem Christum si consideremus illum ut Christus est. Sed si solum consideretur ratio divinae sapientiae aptissime repraesentatur studium et amor illius in uxorii honesto amore, et in matrimonio et legitimo usu illius; quid enim aptius quam si dicas studiosum adolescentem uxorem duxisse pulcherrimam, nempe Sapientiam, ad quam spiritualiter accedit quoties in eius studio delectatur, et ex ea gignit sibi carissimos filios, nempe discipulos vel fructus honestatis et sanctae spei. Non ergo abhorret ut iste sensus spiritualis subsit in illo litterali, praesertim cum in eodem libro c.8 [34] videatur sub simili metaphora dicere Sapientia *beatus homo qui vigilat ad fores meas quotidie et observat ad postes ostii mei*, quasi captus desiderio fruendi meis amplexibus, *qui me invenerit inveniet vitam et hauriet salutem a Domino*. —**Respondeo 2º**, non deesse quibus iste sensus de consequutione Sapientiae et fructu illius videatur maxime litteralis Prov 5 in illis verbis *bibe aquam de cisterna tua*, etc, quoniam a principio capitis ostendit Salomon amplectendam esse Sapientiam ut recte pieque vivatur et meretricis doli vitentur, sive meretrix proprie accipiatur sive metaphorice [**f.80**] sicut Babilon illa de qua Apoc 14,8. Recte ergo subiungit Salomon quaerendam esse satietatem in sapientia nobis celitus revelata, quam recte appellat *cisternam* quia abundantissimam continet aquae coelestis copiam ex qua invitantur homines ut sibi hauriant a Domino. Hunc certe sensum sequitur Origenes<sup>317</sup> homil.12 in Numeros, ubi etiam affert presentem locum *flumina de ventre*

<sup>315</sup> HIERONYMUS, *In Oseam*, c.11. PL 25,959.

<sup>316</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.75. Lugduni 1580, p.9.

<sup>317</sup> ORIGENES, *In Numeros homil.12*. PG 12,656.

*eius fluent.* Idem sequitur Hieronymus<sup>318</sup>, Daniel 2, et Augustinus, 2 contra Cresconium, c.44, ubi etiam citat verba Joannis quae nunc exponimus, et eodem modo videntur exponere S.Thomas<sup>319</sup>, Rupertus<sup>320</sup>, Lyra et utraque Glossa, neque video quid prohibeat hunc sensum esse litteralissimum.

17. Praeterea lectio hebraea ut a nonnullis construitur convenit bene cum verbis Domini. Sic enim habet: *bibe aquam de cisterna tua et fluenta de medio putei tui*, id est, cura ut haurias coelestem aquam ex ea quam tibi Dominus dedit plenam cisternam, nempe ex coelesti sapientia divinitus revelata, id est, ex Christo, et erunt tibi fluenta sive flumina de medio putei tui sive fontis. Nam fons erat puteus ille de quo c.4. Itaque non construunt *et bibe fluenta* sed *bibe de cisterna, et fluenta fontis erunt tibi*; nam usitatissimum est ut verbum substantivum subaudiatur nam quod ait *bibe de cisterna et fluenta erunt tibi* est idem quod Jn 4 qui *biberit ex hac aqua fiet in eo fons*, et in presenti, *bibat et flumina de ventre eius fluent*. Ingeniose quidem sed nescio an sit optatum potius quam inventum. Certe quamvis sequamur communem constructionem, nempe *bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui*, id est *bibe aquam abundantiter fluentem ex tuo fonte vel puteo; nihilominus si supradictus sensus legitimus est, optime potuit Christus ex hoc loco citare quod ait *flumina de ventre eius fluent*, quia sequitur [Prov 5,16] *deriventur fontes tui foras et in plateis aquas tuas divide**, nam omnino videtur imperativus in eo sensu poni ut saepe solet loco futuri, quasi diceret *bibe de hoc puteo vel cisterna, et si semel biberis derivare deinceps poteris fontem quo volueris et in plateis aquas tuas dividere*, est enim eiusmodi aqua ut in bibente fiat fons. Et quod iste sit germanus sensus probatur quia alioqui non videntur bene cohaerere illae partes *bibe et divide aquas in plateis*. Adde quod si referantur verba ad usum matrimonii continere videntur absurditatem, et si per fontes derivatos et aquas divisas intelligas filios cum Jansenio<sup>321</sup>, durissima apparel metaphora.

18. —**Ultimam constructionem** sequitur Montanus et videtur ei aliquomodo favere Interlinealis, et ait eam distinctionem esse in multis libris graecis, et secundum eam Dominum omnino respicere ad locum Isaiae 55 [1] *omnes sidentes venite ad aquas*. Sed obstat communis distinctio quam non licet mutare praeterquam quod non caret alioqui scrupulis expositi, et accommodata potius videtur ad fugiendam difficultatem quam ad eam explicandam.

<sup>318</sup> HIERONYMUS, *In Danielem proph.* c.2. PL 25,523.

<sup>319</sup> THOMAS AQ., *In Ev Jn*, c.7. Ed Vivès 1876, t.20, p.75.

<sup>320</sup> RUPERTUS TUTTIENSIS, *Comment in Jn*, l.7. PL 169,521.

<sup>321</sup> JANSSENS, *In Concordiam*, c.75. Lugduni 1580, p.559.

19. —<sup>2<sup>am</sup></sup> **constructionem** sequuntur graeci Chysostomus, Theophylactus<sup>322</sup>, Euthymius<sup>323</sup> et ut ferunt Albertus Magnus, et ex junioribus Titelmanus, Arboreus, Isidorus, Gasneius, et inclinat Caietanus. Et facile est proferre locos Scripturae in quibus postulatur fides in Messiam et credere corde perfecto, nisi similiter videretur id pertinere ad fugiendam difficultatem.

[f.80v]

20. In communi constructione sunt aliquae evasions: prima, Cajetani<sup>324</sup>, qui ait forsam Dominum citasse id ex aliquo libro canonico qui iam perierit. Sed saltem inauditum est ex libris canonicis qui tempore Christi extabant aliquem periisse.

21. Jansenius<sup>325</sup>, et favet Cyprianus libro 2 epist.3, ait non citari peculiarem locum sed indicari varia Scripturae loca quibus Deus per Prophetas praedixit incredibilem abundantiam gratiae et Spiritus, maxime sub similitudine aquae.

22. Id tamen significari quod Sacra Scriptura multis locis docet evenire iustis et sapientibus ut propter abundantiam gratiae et sapientiae instar fluminis eam effundant in alios, idem eventurum iis qui credunt in Christum. Is 48. Prov 18.

23. **Nondum erat Spiritus datus.** Graeci codices habent *nondum erat Spiritus Sanctus quia* etc. Ita legunt Chrysostomus<sup>326</sup>, Theophylactus et Euthymius<sup>327</sup>, et, si recte considerentur ita omnino legisse videntur Hieronymus<sup>328</sup> in epist. ad Edibiam q.9, et Augustinus<sup>329</sup> tract. 32 ita enim ait: *non enim non erat Spiritus Dei, qui erat apud Deum, sed nondum erat in eis qui crediderant in Jesum.* Nihilominus Augustinus<sup>330</sup> libro 2 Contra Cresconium c.14 ita citat ut nos modo habemus. Unde utraque lectio videtur esse antiqua et recepta.

<sup>322</sup> THEOPHYLACTUS, *In Jn Ev comment.* c.7,38. PG 123,1341.

<sup>323</sup> EUTHYMUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 7,38. PG 129,1275.

<sup>324</sup> THOMAS A VIO CAIETANUS, *Commentarii in Jn Ev*, 7,38. Lugduni 1639, t.4,p.343.

<sup>325</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.75. Lugduni 1580, p.559.

<sup>326</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 51 (50) in Jn.* PG 59,284.

<sup>327</sup> EUTHYMUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 7,39. PG 129,1275.

<sup>328</sup> HIERONYMUS, *Epist. ad Heditiam*, c.9. PL 22,993.

<sup>329</sup> AUGUSTINUS, *in Jn Ev. tract 32* PL 35,1644.

<sup>330</sup> AUGUSTINUS, *Contra Cresconium donatistam*, I.2, c.14.PL 43,476.

24. ***Nondum erat Spiritus datus.*** Scilicet abundanter, universaliter, sensibiliter, quia Jesus nondum erat glorificatus. (Quasi diceret: nondum erat impleta prophetia Joelis 2 [29]: ita Jansenius). Chrysostomus<sup>331</sup>, Rupertus<sup>332</sup>, Theophylactus<sup>333</sup> et Euthymius<sup>334</sup> explicant de gloria passionis iuxta id ad Hebr 5[2,9] *videmus Jesum per passionem mortis gloria et honore coronatum*. Sed intellige non de gloria in ipsa Passione sed de gloria per Passionem comparata, nempe in Resurrectione, ut ait Augustinus<sup>335</sup> et Beda<sup>336</sup>, et in Ascensione, quoniam [Ef,8] *ascendens in altum captivam duxit captitatem, dedit dona hominibus* etc.

25. ***Hic est vere propheta.*** Jansenius<sup>337</sup> notat *prophetam* poni sine articulo ut intelligatur unus ex prophetis ut c.4 *Domine ut video propheta es Tu*, verum alii notant multos codices graecos habere articulum atque omnino videntur legisse Theophylactus<sup>338</sup>, Euthymius<sup>339</sup>, Montanus.

26. ***De Bethleem castello.*** Castelli nomen quod latinis est opidum muris cinctum non adeo stricte sumitur in Sacra Scriptura sed pro vico, por una aldea, ut patet ex voce graeca Mt 9[35] *circuibat Jesus omnes civitates et castella*; Lc 10[38] *intravit Jesus in quodam castellum*; ergo eidem voci grecae respondet nomen vici in nostra lectione, ut Mc 6[36] *euntes in proximas villas et vicos*, et c.8[23] *apprehensa manu* etc.

27. ***Venerunt ergo ministri.*** Illi scilicet quos prius missos esse dixit ante diem ultimum festivitatis. Credibile enim est non statim voluisse apprehendere eum aut quia tempus oportunum expectabant aut quia Domini verbis delectabantur, ut ex eorum verbis patet. Vide Mt 6[7,29] *loquebatur sicut potestatem habens* etc. Caeterum pontifices vocat Annam et Caipham inter quos devolvebatur summum sacerdotium quod iam erat annum.

[f.81]

***Maledicti sunt.*** Quasi legem transgredientes, iuxta illud Deut 27[26] *maledictus qui non permanet in sermonibus legis.*

<sup>331</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil 51.* PG 59,284.

<sup>332</sup> RUPERTUS TUTTIENSIS, *Comment in Jn*, c.7. PL 169,523.

<sup>333</sup> THEOPHYLACTUS, *In Jn Ev comment.* c.7,39. PG 123,1343.

<sup>334</sup> EUTHYMUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 7,39. PG 129,1278.

<sup>335</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 32.* PL 35,1644.

<sup>336</sup> VENERABILIS BEDA, *In Jn Ev expostio*, c.7. PL 92,733.

<sup>337</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.75. Lugduni 1580, p.560.

<sup>338</sup> THEOPHYLACTUS, *In Jn Ev comment.* c.6,14. PG 123,1289.

<sup>339</sup> EUTHYMUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 7,40. PG 129,1278.

***Numquid lex nostra?*** Prudenter dissimulat suum studium erga Christum ne magis eos irritet. Et Montanus quidem interpraetatur Nicodemum loqui de peculiari lege circa veros et falsos prophetas; communiter tamen explicatur de communi lege circa quemlibet reum. Sed utcumque sit nulla lex in Pentatheuco explicite prohibet inauditam partem iudicare, vel condemnare, et praeterea non videtur Nicodemus loqui de legali forma iudicii quia secundum eam nondum erat lata sententia contra Christum qui nondum erat apprehensus. Non est autem iniquum quando verisimile est aliquem esse reum mortis, ante omnia decernere ut apprehendatur et postea illum iudicare, interrogare atque condemnare. Quid ergo est quod obiicit Nicodemus phariseus? Respondeo: non obiicit ullam legem de audiendo reo antequam apprehendatur sed eam solam legem quae iubet iustum iudicium iudicare, quasi diceret cur precipitatis iudicium et quasi iam habeatis Jesum Nazarenum legitime convictum decernitis eum esse falsum prophetam, et maledictos qui credunt in eum? Numquid lex nostra quae iubet rectum iudicium iudicare permittit in re adeo ambigua (ne quid amplius dicam) decernere apud vos miracula quae facit hic Homo esse falsa et eum esse mortis reum, antequam ab ipso sincere audire velitis quid habeat in sui defensione?

***Numquid et tu galilaeus es.*** Augustinus<sup>340</sup> et post eum plerique intelligunt hoc per ignominiam dictum esse appellando galilaeum eum qui discipulum Jesu Galilaei notare volebant. Nam et Julianus Christum atque christianos vocabat galilaeos. Titelmanus atque Jansenius<sup>341</sup> non probant hunc sensum eo quod in graeco non sit *galilaeus* sed *ex Galilaea*, atque ita credunt non per obiectionem sed per reprehensionem dictum esse. Esne tu galilaeus ut favere velis homini galilaeo. Quasi diceret, pues que no sois galileo no le favorezcáis. Utraque certe expositio probabilis est. Aut fortasse obiiciunt Nicodemo eum videri oriundum ex Galilaea quandoquidem non deditur prophetam existimare eum quem novit esse galilaeum.

***Scrutare.*** (Si se ha de leer Scripturas.)

***Non surgit o surrexit.***

Lyra ait falsum esse quod aiunt pharisaei, quia Debora, Elisaeus, et Tobias fuerunt galilaei. Sed Respondeo eos non recepisse Tobiam. (Y que Debora potius videtur non fuisse ex Galilaea sed ad Samariam, est enim in sorte dimidiae tribu Manasse quae erat citra Jordanem, ut ait Montanus.)

Antes es el sentido *ex Galilaea propheta*, id est Messias non surgit porque, dicen, nemo credit in eum, id est, tanquam in Messiam.

[f.82]

<sup>340</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract* 33. PL 35,1648.

<sup>341</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.75. Lugduni,1580, p.562.

C.8, lectio 1<sup>a</sup>

1. Primum, hic occurrit quaestio an haec historia mulieris adulterae sit canonica et ex ipso Joannis textu. Et non videtur,

—1º, quia nullus graecorum interpretum eam exponit nisi solus Euthymius et ille ait in exactioribus exemplaribus aut non inveniri aut obelo confosam esse eo quod illegitima videatur et addita, et huius argumentum esse quod nullus eam sit interpraetatus, et subdit Euthymius se nihilominus interpraetari eo quod utilitate non caret.

—2º, ex homilia 51 Chrysostomi<sup>342</sup> constat non solum non reperi apud Chrysostomum huius historiae expositionem sed etiam illum continuare illa verba capituli septimi *scrutare et vide quia a Galilaea propheta non surgit cum illis quae habentur c.8 dixit ergo eis iterum Jesus ego sum lux mundi*, nam et connexionis rationem reddit, et Chrysostomum sequitur Theophylactus<sup>343</sup>.

—3. Eusebius lib.3, c.33 fine, videtur hanc historiam tribuere Papiae, Joannis presbiteri discipulo, ex Evangelio secundum hebreos et Eusebii quidem verba refert in hunc modum Sixtus Senensis<sup>344</sup> libro 7, haeresi 5, obiectione 4, nempe *Papias historiam quandam subiungit de muliere adultera quae accusata est a iudeis apud Dominum; habetur autem in Evangelio quod dicitur secundum Hebreos ista parabola*. Et quamvis Sixtus ibi bene probet non esse idem Evangelium secundum Hebreos cui haec historia tribuitur et illud quod Epiphanius libro 2, haeresi 46 tribuit Tatiano haeretico, constat tamen utrumque evangelium esse apocryphum et ipse Sixtus<sup>345</sup> fatetur lib.1, ubi de secundo ordine scripturarum Novi Testamenti §3, quosdam ex veteribus sensisse desumptam fuisse historiam hanc ex evangelio apocripho.

—4º, Hieronymus<sup>346</sup>, libro 2 Contra pelagianos c.6 fine ait: *in Evangelium secundum Joannem in multis et graecis et latinis codicibus invenitur de adultera muliere quae accusata est apud Dominum*.

—5º, Cajetanus<sup>347</sup> hic suspicatur non esse canonicam et fortasse perturbare ordinem narrationis.

—6º, Erasmus<sup>348</sup> et Jansenius<sup>349</sup> videntur dubitare an certum sit hanc historiam ab ipso Joanne scriptam esse vel aliunde desumptam.

<sup>342</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil 52(51)*. PG 59,289.

<sup>343</sup> THEOPHYLACTUS, *In Jn Ev comment. c.8*. PG 124,10.

<sup>344</sup> SIXTUS SENENSI, O.P., *Bibliot. Sancta*, l.7,c.5. 1576, pp.647,649.

<sup>345</sup> ID. *Ibid. Libro 1, Pars prior octavi capituli ev. Jn*. p.29.

<sup>346</sup> HIERONYMUS, *Dialogus contra Pelagianos*, l.2. PL 23,579.

<sup>347</sup> THOMAS A VIO CAIETANUS, *Commentarii in Jn Ev*, c.8. Lugduni 1639, p.345.

<sup>348</sup> DESIDERIUS ERASMUS, *Versio Novi Test. Jn c.8,I, nota*. Lugduni 1705, t.6, col.373.

<sup>349</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.76. Lugduni 1580, p.562.

—7º, Sixtus<sup>350</sup>, libro 1 fatetur hanc historiam aliquando non fuisse receptam ab Ecclesia ut partem Evangelii Joannis neque ut canonicam.

**2. Dico 1º** de fide esse hanc historiam esse canonicam ut patet ex Tridentino sessione 4.

**Dico 2º** non posse dubitari an Joannes sit eius auctor, quia ab Ecclesia proponitur fidelibus ut pars Evangelii secundum Joannem et sub eo nomine citatur a Hieronymo<sup>351</sup>, Augustino<sup>352</sup>, Ambrosio et aliis Patribus, de quo postea.

**Dico 3º** olim quidem desideratam fuisse in multis codicibus sed nihilominus persuasum semper fuisse Patribus eam esse canonicam, et probatur quia ipse Hieronymus qui fatetur eam non esse in omnibus codicibus, nihilominus ex illa vult ibi haereticum convincere, et alibi etiam citat eam ut Sacram Scripturam, nempe Ps 44 super illud propter veritatem et mansuetudinem. Praeterea ipse Chrysostomus qui eam hic in suo codice [f.82v] non legebat, nihilominus ut canonicam eam postea refert homilia 60 inter alias Sacrae Scripturae historias. Praeterea hoc eodem loco ponit eam D. Athanasius<sup>353</sup> in synopsis, Augustinus<sup>354</sup> et omnes latini. Praeterea D. Ambrosius epist. 56 et 76 ut divinum eloquium eam interpraetatur et ait semper decantatam fuisse quaestionem et celebrem absolutionem eius mulieris quae in Evangelio secundum Joannem adulterii rea oblata Christo est. Praeterea Sedulius inter alias evangelicas narrationes eam versibus expresit tempore Theodosii. Praeterea Idacius Clarus, Hispanus, antiquus auctor eodem modo suscipit eam in libro contra Varimandum arianum qui habetur tomo 5 Bibliothecae, f.430 C.

**Dico 4º**, non esse improbabile quod Erasmus<sup>355</sup> et Jansenius<sup>356</sup> suspectantur, nimirum prius Joannem non scrisisse et postea addidisse et hinc fuisse ortam codicum varietatem, quia quamvis hoc aliquibus stomachum moveat quasi hac ratione detrahatur sacrorum librorum auctoritati in quibus aiunt ne unus apex scriptus est neque deest nisi ex divino praecepto et impulsu atque ita nihil posse de novo addi quia Spiritus Sanctus non mutat consilium, nihilominus Spiritus Sanctus potuit velle ut prius non scriberetur et postea adderetur, sive ut de novo aliquid postea revelaret Ecclesiae sive ut haec

<sup>350</sup> SIXTUS SENENSIS, O.P., *Bibliotheca Sancta*, 1.1. Venetiis 1566, p. 38.

<sup>351</sup> Id., *Ibid.*

<sup>352</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract* 33. PL 35,1648.

<sup>353</sup> ATHANASIUS, *Synopsis Scripturae Sacrae*, 1.4 NT. PG 28,402.

<sup>354</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract*.33. PL 35,1643.

<sup>355</sup> DESIDERII ERASMI, *Versio Novi Test. Jn c.8,1, nota*. Lugduni 1705, t.6, col. 373.

<sup>356</sup> JANSENS, *In Concordiam* c.76. Lugduni 1580, p.562.

singularis historia maioris esset in pretio (como un punto que de industria se guardó para otro día de porfía), sive propter aliquam aliam convenientem et occultam rationem.

**Dico 5º**, fortasse etiam non esse improbabile hanc historiam non fuisse a Joanne in scriptis traditam sed solum narratione designata sui evangelii parte in qua locum habebat, et postea a fidelibus iisdem verbis fuisse in suis codicibus a multis addita et ab Ecclesia ut Sacram Scripturam receptam, licet videas in multis codicibus desiderari

**3. Ad argumenta.** —Ad 1<sup>um</sup> dico deceptum fuisse Euthymium. —Ad 2<sup>um</sup>, ex dictis patet solutio. —Ad 3<sup>um</sup> dico fortasse Sixtum incidisse in codicem Eusebii depravatum, quia editio quam ego vidi aliter habet et consentit omnino cum textu graeco ex editione Roberti Stephani cuius verba sunt: ἐκτέθειται δέ καὶ ἄλλην ἱστορίαν περὶ γυναικὸς ἐπὶ πολλαῖς ἀμαρτίαις διαβληθείσης ἐπὶ τῷ κυρίῳ, ἥν τὸ καθεβραίους εὐαγγέλιον περιέχει, id est, ad verbum: exponit autem Papias et aliam historiam mulieris de multis peccatis accusatae apud Dominum quam secundum hebraeos evangelium continet. Unde non videtur esse eadem historia quam pre manibus habemus et illa cuius meminit Eusebius, sed interpres aliquis cum errore putaret esse eandem non valde attendit ad ipsa Eusebii verba nisi quis dicat malitiose addidisse de suo parabolae nomen, deceptus est Sixtus dum ait quosdam ex veteribus sensisse desumptam fuisse historiam ex evangelio apocripho, nam alludit ad verba Eusebii perperam citata. Adde quod quamvis Eusebius diceret hanc historiam reperiri in Papia et in evangelio secundum hebraeos, non tamen propterea sequebatur eam non inveniri in vero Evangelio Joannis et assumptam fuisse ex Papia vel ex evangelio apocripho, quasi vero non posint verum et apocriphum evangelium in aliqua histaoria convenire. —Ad 4<sup>um</sup>, iam supra patet. —Ad 5<sup>um</sup>, erravit Cajetanus, et contra eum late Catarinus, libro 3. Quod vero attinet ad contextum Caterinus retorquet argumentum contra Cajetanum et putat se ex ipso contextu optime argumentari; verum non video cur utrovis modo non bene cohaereat narratio. Praesertim cum illa verba: *et reversi sunt unusquisque in domum suam* desiderentur in codicibus ubi deest historia adulterae. —Ad 6<sup>um</sup> iam supra respondi. —Ad 7<sup>um</sup> existimo [f.83] Sixtum deceptum esse quia ex quo primum tradita est a Joanne haec historia non potest ostendi tempus in quo non fuerit ut canonica recepta. Neque unius aut alterius auctoris dubitatio commune Ecclesiae iudicium infirmat.

**4. Moises mandavit huiusmodi lapidare.** Dubitatur ubi sanciatur haec pena contra adulteram. Omnes hic citant Levit 20,10 et Deut 22,22. Sed uterque locus, licet poenam mortis statuant non praecipit distincte genus mortis. Abulensis Levit 20, q.3 credit lapidationem quae propter aliud crimen

decernitur in principio capitis extendendam esse ad adulteros, et iudeos ipsos ait ita modo interpraetari apud quos consuetudo videtur esse legis interpres, et confirmat quia Danielis 13

[45] Susana lapidanda perducebatur tanquam adultera, et quia Deut 22,23 puella uni desponsata et cum altera inventa iubetur lapidari; ergo similiter intelligenda erat lex quae iubebat in genere adulteros mortis poena subire. Quod si cui videatur non satis probare istae rationes et potuisse in adulteros iuxta legem quocumque aliud genus mortis decerni, forsam aiunt Moisem mandasse huiusmodi lapidare quia haec adultera quae ad Christum adducta est non erat proprie nupta sed sponsa atque adeo contra illam erat lata sententia Deut 22,23, et nihilominus merito appellatur adultera propter sponsalia, praeterquam quod adulterii nomen non adeo stricte semper accipitur, nam aliquando μοιχεύω significat virginem stuprare apud Lucianum, et lex julia confundit nomina stupri et adulterii ut patet in thesauro graeco atque latino.

**5. *Digitō scribebat in terra.*** Dubitatur quid et cur scripserit. Hieronymus, 2 Contra pelagianos<sup>357</sup> videtur dicere Christum scripsisse in terra omnium peccata mortalium et praesertim eorum qui aderant. Hieronymum sequuntur Lyra et alii. Ambrosius, eptla 56 ait quid scribebat nisi illud propheticum scribe hos viros abdicatos quod de Jechonia dicitur Ier 22[28], et eptla 76 significat Christum scripsisse illa verba *festucam quae est in oculo fratris tui vides trabem autem in oculo tuo non consideras*. Sed credo Hieronymum et Ambrosium non voluisse dicere quid Christus scripserit sed quid scribendo significaverit, et similiter Augustinus<sup>358</sup>, libro 3 De consensu evangelistarum, c. ultimo, et plerique post eum (Rabanus et alii) qui adducunt illud Ier 17[13] *recedentes a Te in terra scribentur*. Vide alias misticas rationes in Augustino<sup>359</sup> hic et in Beda<sup>360</sup>. (Que Cristo era el autor de una ley que se escribía en tierra, que había de fructificar, que se ha de examinar la conciencia.) Beda et S.Thomas<sup>361</sup> aiunt Christum scripsisse *eadem verba quae protulit: qui sine peccato est vestrum primus in illam* etc. Euthymius ait eos qui respondere nolunt importuna, indigna rogantibus solere alio vultum convertere et vel scribere vel aliquid aliud agere significantes se nolle attendere iis quae dicuntur atque id Dominum fecisse. Hanc explicationem sequuntur Montanus et Jansenius<sup>362</sup>, sed addunt ostendisse Christum non ad

<sup>357</sup> HIERONYMUS, 2 *Contra pelagianos*, PL 23,579.

<sup>358</sup> AUGUSTINUS, *De consensu Evangelistarum*, 1.3, c.10. PL 34,1225.

<sup>359</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.33*. PL35,1649.

<sup>360</sup> VENERABILIS BEDA, *In Jn Ev expositio*, c.8. PL 92,736.

<sup>361</sup> THOMAS AQ., *In Ev Jn*, c.8. Ed. Vivès 1876, t.20, p.82.

<sup>362</sup> JANSENS, *In Concordiam* c.76. Lugduni 1580, p.563.

se pertinere illud iudicium, ut in nonnullis codicibus graecis legitur digito scribebat in terra *non sibi vindicans*, scilicet iudicium illud. Unde secundum hos auctores videtur Dominus non scripsisse aliquid significativum.

6. Sed mihi hoc plane non satifacit: Primo, quia adeo notabilis et peculiaris gestus et actio, nempe inclinatio Domini coram tanta multitudine et singularis ille scribendi modus satis videtur ostendere aliquid amplius Dominum significare voluisse quam se aliud agere; ad hoc enim in prontu erat alio convertere faciem et cum discipulis alia de re loqui vel etc. Deinde, quia Christus omnino id egit quod erat optimum undequaque, at vero scribere et nihil certum scribere eius est cui nihil occurrit quod scribat, et procul dubio melius esset si aliquid occurreret quod esset valde ad rem et haberet maiorem significantiam. Praeterea ista explicatio Jansenii [**f.83v**] non relinquit locum communi sanctorum meditationi, nempe Hieronymi, Ambrosii, Augustini et aliorum qui omnes adducunt illud Ier [17,13] *recedentes a Te in terra scribentur*; quasi factum Domini cum dicto prophetae concordet. Et denique negari non potest quin si probabiliter aliquis ostendere posset quod Dominus scripserit, ille magis placeret, quia illud est proculdubio quod omnes optamus, sed quia hactenus nihil occurrit maluerunt Euthymius et iuniores misterium tollere quam divinare.

7. Sine divinatione tamen, nisi fallor, ego in ipsomet textu mihi videtur invenire quod Dominus scripserit atque ita suspicor intellectum fuisse a Patribus, quia id apparet tum simplicissimum tum etiam aptissimum ad eorum mysteria.

**Dico** ergo Dominum, cum accusatores ream ad illum adducerent tanquam ad iudicem, mira quadam ratione id egisse quod iudices solent nempe accusationem in scriptis excipere per se vel per alium, quae scriptura hoc in summa continet, nempe fulano y fulano acusan a fulana de tal crimen. Et probatur quia si quis dicat que acudió fulano al juez y denunció de tal cosa y el juez tomó la pluma y escribió, etiam si non explicetur amplius quod scripserit omnino tamen intelligitur nihil aliud scripsisse nisi denuntiationem illam. Ergo similiter cum dicantur scribae et pharisaei accesisse ad Dominum tanquam ad iudicem et accusasse adulteram atque illum scripsisse, omnino intelligendum est scripsisse accusationem. Neque opus erat ut hoc Evangelista magis explicaret. Si vero Christus scripsisset aliquid aliud aut solum formasset caracteres non significantes, videretur Evangelista inchoatam reliquisse narrationem eo praetermisso unde pendet historiae ponderatio et quod statim sollicitat animum legentis, nam ignorata scripturae sententia inanis est misterii meditatio. (Defervet saevitio, intus

tremente conscientia, neque solum hoc sed etiam se quisque ex conspectu Domini subripere conatus est.)

8. Sunt tamen qui velint ex Evangelio colligere quod Dominus scripserit accusantium peccata, quia alioqui cur alias post alium abire. Verum illos non propter scripturam abiisse satis videtur ex eo constare quod scribente Domino adhuc illi perseverabant interrogantes eum; praeterquam quod si scriptura Domini contineret eorum peccata non erat cur Evangelista rem adeo notabilem sileret.

9. Sed veniamus ad nostrae explicationis misteria. —**Dico 1º:** cum iudicium Christo Domino deferretur illum mirabili modo designasse quanam ratione sit ipse iudex, nam iudicis est excipere accusationem sed literis atramento scriptis excipit ille qui iudicat in foro exteriori secundum allegata et probata atque adeo non potest reum absolvere; qui vero ita excipit ut sibi solum scribat oportet ut supremam habeat potestatem et nulli teneatur rationem reddere et posit pro libito damnare vel absolvere. Et quidem huius divini iudicii videmus in terra veluti iudicem scribentem, nam multa sunt quae indicant veluti in fieri nostrarum causarum summam, sed cum non maneat expressus causae processus, vix haec divina iudicia percipiunt homines nisi magnam adhibeant attentionem: et quid tandem in facto esse maneat scriptum, quis sit [**f.84**] nostrarum causarum exitus, solus bene novit ipse qui iudicat, nec enim manet in terra causa scripta. Pro quo suppono *in terra* id est in solo templi, quod erat marmoreo strato lapide non mansisse scripturae vestigium; nam quod quidam aiunt fortasse mansisse in pulvere super lapides non est verisimile tantum pulveris in templo solitum esse relinqui.

10. —**Dico 2º,** eo ipso gestu et actione non sine sale Dominum declinasse iudicium, quasi diceret: sumne Ego iudex? Quorums a Merequiritis sententiam? Si enim similis causa ad virum aliquem gravem atque clementem deferatur et approbatio severitatis ab eo exigatur et ipse omnino vellet neque excusare neque damnare ream, aptissime posset faceta quadam gravitate eos irridere qui ab eo extorquere volunt iudicium et per modestam irrisionem quasi iudicis personam usurpare dicendo: quandoquidem me iudicem constituitis et alium ad manum non habeo qui causam excipiat neque calatum et atramentum, volo ipse qua ratione licet scribere, nempe digito super tabulam, neque enim de repente proferenda est antequam res examinetur et perpendatur. Hanc intentionem Domini fuisse videntur pharisaei bene intellexisse, et propterea instasse interrogantes quasi obsecrantes ut non per risum expediret se ab eis sed ut serio diceret suam sententiam. Et cum perseverarent interrogantes